
Kolektivní investování
Mgr. Lukáš Hrdlička



Osnova semináře

• Co je to kolektivní investování 
a jak funguje? 

• Jaká je právní úprava?



Proč investování?



Proč kolektivní investování?



Podstata kolektivního investování

Cenné papíryInvestor 1

Investor 2

Investor 3

Nemovité věci

Další aktiva



Podstata kolektivního investování

Cenné papíryInvestor 1

Investor 2

Investor 3

Nemovité věci

Další aktiva



Podstata kolektivního investování

Cenné papíry

Investiční fond

Investor 1

Investor 2

Investor 3

Nemovité věci

Další aktiva

Diversifikace



Podstata kolektivního investování

Cenné papíry

Investiční fond

Investor 1

Investor 2

Investor 3

Investice

Investiční 
společnost

Nemovité věci

Další aktiva

Obhospodařuje / 
administruje

Diversifikace

Investice



Podstata kolektivního investování

Cenné papíry

Investiční fond

Investor 1

Investor 2

Investor 3

Investice

Investiční 
společnost

Nemovité věci

Další aktiva

Obhospodařuje / 
administruje

Diversifikace

Investice



Na jaké části se dělí ZISIF?



Co je to investiční fond?



Kdo je obhospodařovatelem 
investičního fondu?



Kdo je administrátorem 
investičního fondu?



Může být jedna osoba 
obhospodařovatelem i administrátorem?



Jaká je role depozitáře?



Může být jedna osoba 
obhospodařovatelem i depozitářem?



Co je to investiční společnost?



Jak se dělí investiční fondy?



Jak se liší standardní a speciální 
fondy?



Jak se liší otevřený a uzavřený 
investiční fond?



Co je to statut investičního 
fondu?



Kdo může být investorem fondu 
kvalifikovaných investorů?



Kdo dohlíží kolektivní 
investování na území ČR?



Co je to sdělení klíčových 
informací?



Stabilizační nástroje finančního systému
• Vnější 

• Dohled - na dálku („off-site”) a na místě („on-site”) 

• Autoregulace (AKAT) 

• Vnitřní 

• Odborná péče 

• Řádný a obezřetný výkon činnosti -> řídicí a kontrolní systém („ŘKS”) 

• Pravidla jednání a outsourcingu



Systém regulace kolektivního investování

Úroveň 1

EU

Členské 
státy 
(ČR)

Úroveň 2

Úroveň 3

Národní 
úroveň

Rámcové předpisy (UCITS, AIFMD, AIFMR ad.)

Prováděcí předpisy a regulační technické normy

Obecné pokyny (guidelines), výkladová stanoviska 
a metodické pokyny

Zákony (ZISIF, o dohledu nad KT) 
Nařízení vlády (např. 242 a 243/2013) 

Vyhlášky (např. 244/2013) 
Stanoviska ČNB (vč. dohledových benchmarků)



Systém dohledu v EU

ESRBESMAEU

Členské 
státy

EBA EIOPA

NCAs 
Např. FCA (UK), BaFin (SRN), ČNB (ČR), SNB (SR)



Systém dohledu v ČR
ESRBESMA EBA EIOPA

ČNB

Finanční instituce



Působnost právní úpravy

Investiční fondy

Fondy 
kvalifikovaných 

investorů

Fondy 
kolektivního 
investování

Standardní 
fondy

Speciální fondy
AIFMD 
režim

UCITS 
režim

§ 15 ZISIF



Působnost právní úpravy

Obhospodařování

Řízení rizik Správa majetku

Administrace

„Ostatní” podle 
§ 38 ZISIF



Co je to exchange-traded fund 
(ETF)?



Co dále?

• Zopakujte si, co jsme dnes 
probírali 

• Projděte si webové stránky 
některé investiční společnosti 

• Užijte si hezký zbytek dne

https://global.oup.com/academic/product/collective-investment-schemes-in-luxembourg-9780199651863?cc=us&lang=en&

